CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Sociological Studies

Department of Public and Social Policy

Ph.D. Dissertation Thesis

2021 Dina Abdelhafez

CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Sociological Studies

Dina Abdelhafez

The Conformity of the Managerial and Democratic Imperatives of Governance in

Non-governmental Organizations

(Comparison between Berlin, Cairo, and Prague)

Doctoral Dissertation Thesis

Prague 2021

To my Family: I am grateful to have always been surrounded by a loving and
supporting family.

To Coffee Farmers: without whom I could not survive to stare for hours in front of my
laptop

Author: Dina Abdelhafez
Supervisor: Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.,

Year of the defense: 2021

Citation

ABDELHAFEZ, Dina. The Managerial and Democratic Imperatives of Good NGOs’ Governance: A

Comparative Study between Berlin, Cairo, and Prague, 2021. 264 Pages. Dissertation thesis (PhD.).

Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Sociological Studies. Department of Public and

Social Policy. Supervisor Prof. Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

Abstract

Governance is derived from the French word "gouverner", so Good Governance refers to the

way to control, steer, rule, and direct the organizations by the individuals who are in charge of

the management affairs. The study uses the theory of Alexis de Tocqueville (1956), which

emphasizes the importance of the presence of democracy to manage the internal tasks of the

organizations, so these NGOs can play a role in fostering democracy in civil society. The study

intends to find out the imperatives of good NGOs’ governance through linking the daily

operational tasks and the applications of democratic principles inside NGOs by using the

qualitative research method to collect information and compare the implementation of the

imperatives of good NGOs’ governance in organizations in Berlin, Cairo, and Prague. Thus,

the study presents two normative frameworks; the first one is to conceptualize and

operationalize the imperatives of good NGOs’ governance through integrating democratic

theory with the representation and participation schools, and the second one is to examine the

influence of the internal and external factors on the implementation of these imperatives in

NGOs. The thesis categorizes the “Good NGOs’ Governance Imperatives” into managerial

imperatives and democratic imperatives. The managerial imperatives, which are transparency,

accountability, responsiveness, effectiveness, and efficiency. Besides, the democratic

imperatives are participation, representation, rule of law, fairness, and equity. Internally, the

organizations should implement some democratic imperatives, such as the rule of law, fairness,

equity, and participation for employees to work together to accomplish good NGOs’

governance. Besides, the organizations have to build strong relationships with various

stakeholders through engaging them in the decision-making process, strategic planning,

program design, and evaluation to gain their trust and integrity. The study concludes that the

size, age, and professionalization of the NGOs affect the use of these managerial and

democratic imperatives within organizations. Additionally, the organizations in Cairo and

Prague are interdependent on their external environment in which they operate.

Abstrakt

Správa věcí veřejných (Ang. governance) je odvozena z francouzského slova

“gouverner”. Dalo by se tedy říct že pojem, „dobrá správa věcí veřejných“

označuje způsob, jak spravovat, řídit, vládnout a nasměrovávat organizace

jednotlivci, kteří mají na starosti záležitosti řízení. Tato studie využívá teorii

Alexis de Tocqueville (1956), která zdůrazňuje důležitost účasti demokratického

procesu při řízení interních úkonů v dané organizaci, tak aby dále tyto organizace

mohly hrát roli při podpoře demokracie v občanské společnosti. Cílem studie je

zjistit imperativy řádné správy nevládních organizací propojením každodenních

provozních úkolů a aplikací demokratických principů uvnitř nevládních

organizací pomocí metody kvalitativního výzkumu ke shromažďování informací

a porovnací implementaci imperativů „dobré správy“ nevládních organizací v

organizacích nacházejících se v Berlíně, Káhiře a Praze. Studie tedy představuje

dva normativní rámce; první je konceptualizace a zprovozňování imperativů

řádné správy nevládních organizací integrací demokratické teorie se školami se

zastoupením a účastí a druhou je zkoumat vliv EU na vnitřní a vnější faktory

týkající se provádění těchto imperativů v nevládních organizacích. Práce táké

kategorizuje „imperativy pro správu dobrých nevládních organizací“ a rozlišuje

mezi manažerskými imperativy a imperativů demokracie. Manažerské

imperativy, můžou být např. transparentnost, odpovědnost, odezva, účinnost a

efektivita. Dále jsou zde také imperativy demokracie jako je účast, zastoupení,

právní stát, spravedlnost a legalnost. Organizace by měly interně implementovat

některé demokratické imperativy, jako je právě vláda zákonu, spravedlnost nebo

legalitu tak i účast zaměstnanců na spolupráci při dosahování dobrých výsledků.

Kromě toho musí organizace budovat pevné vztahy s různými zúčastněnými

stranami a subjekty prostřednictvím jejich zapojení do rozhodovacího procesu,

strategického plánování, návrhování programu a hodnocení, tak aby získala jejich

důvěru a vlastní integritu. Studie dospěla k závěru, že velikost, délka existence a

profesionalizace nevládních organizací ovlivňuje využívání těchto manažerských

a demokratických imperativů v těchto organizacích. Organizace v Káhiře a Praze

jsou navíc závislé na svém externím prostředí v kterém jsou provozovány.
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Chapter One

Introduction

Non-Governmental Organizations (NGOs) have witnessed a large increase in numbers globally

as they become essential for providing public services that governments cannot provide directly

to their citizens. NGOs can become the service providing bodies and primary vehicles to

deliver various services, such as health, education, social housing, economics, infrastructural

goods, and employment opportunities. Thus, NGOs open a space for people to participate in

their community and influence their government. However, in the last decade, NGOs were

accused of being money laundry organizations, terrorism financing entities, and a tool for tax

evasion. NGOs were the subject of some personal scandals, such as cases of excessive

executive compensation, conflict of interests, corruption, and abuse of power structures in

some countries (Surmatz, 2018). As a result, some organizations face public distrust, which

opens those organizations' eyes to ensure good governance policies and accountability and

transparency mechanisms for more self-regulation. Consequently, these organizations'

governance has to be scrutinized as the demand for NGOs' services continues to rise. Good

Governance is a way that the organizations are controlled, steered, ruled, and directed by the

individuals in charge of management affairs.

As highlighted by Cornforth (2003), the way NGOs are managed has changed so fast over the

mid-1980s. Besides, Feizizadeh (2012) claims that NGOs have developed rapidly nowadays,

emphasizing that the CEO and employees should be accountable to other stakeholders. Thus,

by studying good NGOs’ governance, there will be a clear definition of how they should be

managed. According to Plummer (1994), there are gaps in the NGOs' governing because of the

unclear and inconsistent principles and methods designed for their governing structures.

However, the topic of good governance of NGOs has not attracted a great deal of public or

academic attention until today. Hence, this study identifies a clear definition for good

governance through the case study of existing NGOs and studying their fieldwork and

governance methods and policies developed inside these organizations.

Besides, since NGOs in real practical life are developing new techniques to overcome

managerial failures internally, this study will explore the extent of implementing democratic
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governance methods to fulfill their managerial tasks. The study will also investigate how such

democratic means of governance will affect the governance of the organizations. This study

will explore the difference in implementing good governance within organizations in three

cities, each with a different legal and societal context.

1. Research Problem

NGOs face failures in internal management and democratic way of managing the

organizations, which results in a high level of employee turnover. According to the 2002 UNDP

Human Rights Development Report, some organizations implement unsatisfactory governance

practices such as the lack of democracy in decision-making by limiting individuals of a

different race, gender, religion, and ethnicity from participating as boards of directors of the

organizations; by the presence of individualism or founder syndrome, or the absence of clear

regulations and policies for internal administration and decision-making (p. 105). Besides,

there is an increase of scandals of being money laundry organizations or a tool for tax evasion,

which resulting that these organizations are facing public distrust, which also reflects another

failure for internal management. Furthermore, the organizations’ employees struggle to gain

trust from society and the state.

This managerial failure is due to the absence of good governance mechanisms related to the

organizations' internal management, such as transparency, accountability, responsiveness,

effectiveness, and efficiency in these organizations. Hence, some states accuse NGOs of

accepting and wasting foreign donors’ funding and working according to these donors'

agendas. Additionally, some states scrutinize these NGOs' financial reports to oversee how

they spend their funds to assess the operation in the NGOs. However, these governments offer

no evidence to support their accusations, and they do not measure the effectiveness of the

services provided by these NGOs. Hence, they cannot indeed substantiate the claims of these

organizations’ corruption. Recently, some donors are concerned with measuring the

performance, and they scrutinize the activities of the Non-Profit Organizations (NPOs).


[…]

• e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
• Option 8

1/2 ▼
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Who participate in designing the decision-making process? How?
10 responses

• a-Experts from outside the orga...
• b-The donor
• c- The board of directors.
• d- The CEO & The board of dire...
• e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
• the core team and CEO

1/2 ▼

Who participate in designing the program evaluation process? How?
11 responses

• a-Experts from outside the orga...
• b-The donor
• c- The board of directors.
• d- The CEO & The board of dire...
• e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
• M&E officer

1/2 ▼
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Do all the members of the team in your organization participate in writing the vision of
your organization?
10 responses

• Yes
• No

Do all the members of the team in your organization participate in writing the mission
of your organization?
11 responses

0 Yes
• No
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How the decision is made inside the organization?
11 responses

2) Representation

272

How do your organization conduct the election of the board?
11 responses

6

What are the number of board meetings annually?
11 responses

6 (54.5%)

4

3 (27.3%)

2

1 (9.1%) 1 (9.1%)

0 -------
Around 12-15 meetings annually once

n/a once per year

273

The number of the members in the board of directors
11 responses

6

3) Fairness & Equity

100%

Are the organization publish the job offers in open calls on the internet for all people to
apply?
11 responses
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Is there a fair pay for equal work and ensure inclusiveness by gender diversity in the
recruitment process? Does the organization disclose the distribution of salary level?
10 responses

Is there equal selection and recruitment of the staff regardless the gender, disability,
nationality, and race?
11 responses

4) The Rule of Law
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Are the association articles or the bylaws have any shared values and beliefs of the
staff in the organization?
11 responses

Who participate in writing these bylaws or these association articles?
11 responses

• All Members in the board ()
• The general assembly Employees

0
• CEO
• CEO and employees
• All the team
• the founder
• all the team
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III. Data from Prague Sample

A. Managerial Imperatives

1) Transparency
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Is it a donor’s requirement? Are these reports available on the internet? How?
Website? Social media?
13 responses

Are the findings of the performance reviews or evaluation available online?
14 responses
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Are the minutes for meeting or the meeting reports of the board or the stuff available to the public
to read? How?
14 responses

2) Accountability

How many reports do you write per year?
14 responses
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How many visits per year does the donor do?
14 responses

Where are the data extracted from the evaluation findings used?
13 responses

• a) produce reports for the board of
directors,

• b) produce annual reports for the
organizations,

• c) produce reports for funders
about program activities,

• d) produce reports for funders
about financial expenditures,

• e) disseminate on the website of
the organization)
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85.7%

yourDoes the supervisory board review or audit
14 responses

accounting?

# Yes
• No

3) Responsiveness
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How the needs of the beneficiaries are assigned within the organization?
14 responses

• a) Through observing the local
community ()

• b) Through research study for the
community ()

• c) Doing a survey to make a need­
assessment for the community ()

• d) Inside the board of directors ()
• e) After discussion with the donor

0

4) Effectiveness and Efficiency

Is there any evaluation process done within the organization?
14 responses

• Yes
* No

Do you evaluate the activities and the programs for the service you provide?
14 responses
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B. Democratic Imperatives
1) Participation

Who participate in designing the programs? How?
13 responses

• a-Experts from outside the orga...
• b-The donor
# c- The board of directors.
# d- The CEO & The board of dire...
# e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
# Employees and CEO.

1/2 ▼

Who is responsible for managing the organization?
14 responses

• The director of the board
• CEO
• Some persons in the board of

directors
• CEO and managing team
• c) CEO
• the board of directors
• the national board
• - Managing teams, Program ma...
• they have their own structure

Who participate in designing the strategic planning process? How?
14 responses

• a-Experts from outside the orga...
• b-The donor
• c- The board of directors.
• d- The CEO & The board of dire...
• e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
• Option 8

1/2 ▼
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Who participate in designing the decision-making process? How?
14 responses

• a-Experts from outside the orga...
• b-The donor
# c- The board of directors.
# d- The CEO & The board of dire...
# e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
# CEO and employees. Participat...

1/2 ▼

Who participate in designing the program evaluation process? How?
14 responses

• a-Experts from outside the orga...
* b-The donor
# c- The board of directors.
# d- The CEO & The board of dire...
• e- employees.
• The CEO & top-level managers
• All team
* Employees and CEO

1/2 ▼

Do all the members of the team in your organization participate in writing the vision of
your organization?
14 responses
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Do all the members of the team in your organization participate in writing the mission
of your organization?
14 responses

2) Representation

Who participated in the election of the board?
14 responses

How do your organization conduct the election of the board?
14 responses

No for board. - No election, we ha... internally nominated
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What are the number of board meetings annually?
14 responses

1 They meet 4 time per year. monthly

Do the organization allow the beneficiaries to work inside the organization? How?
14 responses

# Yes
• No
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3) The Rule of Law

Are the association articles or the bylaws have any shared values and beliefs of the
staff in the organization?
14 responses

Who participate in writing these bylaws or these association articles?
14 responses

• All Members in the board ()
• The general assembly Employees

0
• CEO
• CEO and employees
• we have just rules as it is enforc...
• All Members in the board+CEO+...
• by lawyer and ADRA’s employee...
• the founders
• CEO and board with assembly a...
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Are there any modifications occurred to the bylaws recently? What are these
modifications?
14 responses

Do they emphasize the protection of human rights of the minorities and marginalized
people through enforcing well-defined non-discriminatory policies?
14 responses

4) Fairness and Equity

290

Are the organization publish the job offers in open calls on the internet for all people to
apply?
13 responses

• Yes
• No

Is there equal selection and recruitment of the staff regardless the gender, disability,
nationality, and race?
13 responses
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