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The thesis explores the way managerial and democratic imperatives of governance are implemented

in selected NGOs in Berlin, Cairo and Prague and how this is influenced by internal organizational and

external environmental factors. The concept of governance has been often employed in the

literature and in policies to describe the way of governing a state where NGOs have been part of

managing the state, besides other organizations, media etc.; in this PhD. thesis the concept is applied

to non-governmental organizations themselves, which is interesting. Non-governmental

organizations are increasingly under pressure to be accountable and prove their organizational

effectiveness and in general to comply with managerial ideals. Democratic principles – theoretically

often associated with civil society and civil society organizations (including NGOs) - are then set aside

or in tension with the managerial logic. It is therefore both theoretically and practically relevant that

the thesis sets to explore this theme.

In the first part, a theoretical framework is built where the student uses agent-principal, stewardship

and stakeholder theories to construct a set of managerial imperatives and participatory and

representative democracy theories to construct a set of democratic imperatives. To assess the extent

to which these imperatives are implemented and to explore the way managerial and democratic

imperatives interact inside nonprofits, the student carried out exploratory qualitative research in

three cities – Prague, Berlin and Cairo – and interviewed altogether 36 representatives of service-

providing NGOs in these cities. The selection of the sites for study was purposeful; the aim was to

obtain three different organizational environments: supportive of NGOs in Berlin, highly restrictive in

Cairo and semi-supportive in Prague. Results of the research suggest that the implementation of

managerial and democratic imperatives in NGO governance is overall mutually supportive. The

exception are large organizations where participation of all employees is difficult to accomplish.

Concerning the external environment, the study found that NGOs in Prague and Cairo face legitimacy

problems and are more constrained by the external environment.

The study addresses a very relevant research problem and develops a good theoretical conceptual

framework. The empirical part builds only on interview data (there is no systematic document

analysis) which has been analyzed using thematic analysis. The usefulness of its results, however, is

rather limited because of two major methodological problems:

1. Sample of NGOs: The qualitative research is very sensitive to context and the problem here is that

we know nothing of the studied organizations apart from the fact that they were service-providing

nonprofits in Prague, Cairo and Berlin. The study aims to investigate the influence of organizational

factors, such as size, age and professionalization of staff, yet we learn nothing about the studied

NGOs in this respect. In my opinion, they should have been sampled purposefully along these

theoretically relevant criteria; and if not sampled in this way, then we at least need to know their

characteristics. Secondly, it is obvious that implementation of several of the imperatives depends to

an extent on the legal form of the organization and ensuing legal requirements (e.g. differences

between a foundation, o.p.s. and an association in the Czech law concerning internal governance,

public accountability etc.). We therefore need to know the legal form of the NGOs sampled. Finally,

although service provision is a distinctive field of NGO activity, it is not a homogeneous field and

there are differences between the types of services (e.g. the provision of social services is governed

by a specific law in the Czech Republic; health care is highly regulated too etc.) Again, we need to

know what type of services the studied NGOs provided. Without a systematic description of the

studied organizations, the results have very limited relevance.

2. Analysis of data: Qualitative data require qualitative analysis. The student describes her method of

data analysis (thematic analysis) in one sentence with no reference to the literature (p. 89) and the

text does not show that an in-depth thematic analysis was carried out. The problem is that the

student presents her results in a descriptive way as the results of a quantitative survey (“only one

organization...”; “only three organizations…”; “most of the sample…”; “all organizations…”, “none of

NGOs…” etc.) This is underlined by presenting the data in the form of graphs in the appendix and

expressing the presence or absence of certain qualities as a percentage, which is not appropriate for

a qualitative in-depth study. Since the sample was not representative (11 organizations selected by

convenience in each city), it is not relevant if all or “only” one organization implemented certain

procedure. We would need to know what makes the experiences of organizations similar or

different, what various meanings they attach to the procedures associated theoretically with the

imperatives, etc.

I recommend the thesis for a thesis defense but at the same time express concerns about the

methodological quality of the research presented in the thesis.
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